UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NGOẠI VỤ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SNgV-VP    Quảng Ngãi,  ngày       tháng 9 năm 2020

V/v góp ý dự thảo Quy chế xét

chọn và tôn vinh danh hiệu “Tri

thức khoa học và công nghệ tiêu

biểu” tỉnh Quảng Ngãi

Kính gửi: Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh

Theo đề nghị của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh tại Công văn

số 336/CV-LHH ngày 21/8/2020 về việc góp ý dự thảo Quy chế xét chọn và tôn

vinh danh hiệu “Tri thức khoa học và công nghệ tiêu biểu” tỉnh Quảng Ngãi; Sở

Ngoại vụ có ý kiến như sau:

- Tại Phần căn cứ ban hành Quyết định, đề nghị bổ sung:

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015.

Phần căn cứ ban hành văn bản được trình bày bằng chữ in thường, kiểu

chữ nghiêng…. theo đúng quy định tại Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày

05/3/2020 của Chính phủ.

- Tại Chương I, đề nghị bổ sung:

Điều 4. Các hành vi bị nghiêm cấm

1. Huy động, đóng góp kinh phí bằng bất kỳ hình thức nào đối với cá nhân

trong danh sách tham gia bình chọn xét tôn vinh và trao thưởng.

2. Lập hồ sơ không trung thực đề nghị tỉnh xét tôn vinh.

3. Không tuân theo quy chế, gây khó khăn, đặt ra các thủ tục phức tạp trong

quá trình xem xét, bình chọn trí thức khoa học - công nghệ tiêu biểu.

4. Lợi dụng danh hiệu được tôn vinh để có hành vi vi phạm pháp luật.

- Tại Điều 12, đề nghị bổ sung:

 Là một trong những điều kiện để đánh giá, quy hoạch, bổ nhiệm, bổ nhiệm

lại cán bộ và xem xét các thành tích trong phong trào thi đua hàng năm theo quy

định.

- Tại Điều 14, đề nghị bổ sung:

Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh (Sở Nội vụ) phối hợp Thường trực Hội

đồng trong việc xét chọn, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét khen thưởng,

tôn vinh trí thức khoa học và công nghệ tiêu biểu.

 - Tại Điều 15, đề nghị bổ sung:

Kinh phí tổ chức xét chọn và tôn vinh: cơ quan Thường trực Hội đồng xét

chọn (Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh) xây dựng kế hoạch, tổng hợp

dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét,

phê duyệt để thực hiện.

Trên đây là ý kiến đóng góp của Sở Ngoại vụ; kính đề nghị Liên hiệp các

Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh  tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NgV: Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, TH.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Văn Thành

		2020-09-01T15:12:52+0700

		2020-09-01T15:49:07+0700

		2020-09-01T15:48:29+0700

		2020-09-01T15:48:29+0700

		2020-09-01T16:01:36+0700